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Bilance po roce...

Rekonstrukce v MŠ

Výstava kvě�n byla opět úspěšná
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Slovo starostky
Vážení a milí spoluobčané,

léto je za námi a letní teploty vystřídaly ranní mlhy. Nezní to tak optimisticky, ale 
zase pěknější je barvami hýřící příroda. Nejprve se tedy společně poohlédneme o 
měsíc či dva zpět. 

   Srpen přinesl největší akci v Čimelicích – Výstavu květin 2023. Výstava byla velmi 
úspěšná. I když se konala až po čtyřech letech, návštěvníků zahrady bylo několik 
tisíc a kulturní program byl také hojně navštíven. Na nových místech pořádali 
výstavu naši chovatelé a také s velkým úspěchem. Obec spolu s FC  Siko uzavřely 
prázdniny a otevřely nový školní rok první zářĳový pátek společnou akcí na hřišti na 
Panské. Děti malé i velké si vyzkoušeli sportovní disciplíny, dílničky, diskotéku a 
všichni se pak usadili k letnímu kinu na film Děti Nagana.   V Krsicích proběhla pouť 
ke kapličce a společenské posezení. Sešli se tady obyvatelé z Krsic i okolních 
vesnic na krásnou mši Františka Hemaly. Dámy upekly sladké dobroty a o pití a 
chlebíčky se postarala obec Čimelice. Ale abychom jen neslavili a nebavili se… Na 
konci prázdnin se začalo tvrdě pracovat na sportovní hale. Během dvou týdnů zde 
došlo k výměně 48 oken a 3 dveří. Celá akce byla realizována z dotačního 
programu Jihočeského kraje a za spolufinancování obce Čimelice. V září už se 
také zabydleli žáci v mateřské i základní škole. V mateřské škole si užívají nových 
umývárek a v té základní si snad ještě chvíli počkají na vyzkoušení nových kotlů.

   Co nás ještě čeká v nejbližší době?  V listopadu bychom ještě rádi provedli 
rekonstrukci chodby v prvním patře zdravotního střediska. Bude to trvat asi týden 
a chtěla bych Vás tímto požádat o toleranci omezeného provozu na tuto dobu. 
Bude pokračovat výměna a opravy obecního mobiliáře a údržba zeleně před 
zimou. Také nás  čeká lampionový průvod a mikulášská nadílka pro děti.

   Právě v těchto dnech sestavujeme rozpočet a hodnotíme plánované akce na 
příští rok – opravy kanalizace, stavbu nové části vodovodního řadu, výměnu oken 
v obecních bytech v Krsicích a Čimelicích, opravy komunikací, novější vybavení 
mobiliáře obce, další pokračování rekonstrukce MŠ a veřejného osvětlení. Je toho 
zkrátka mnoho a určit prioritu se může zdát pro každého jinak významné. Věřte, že 
se snažíme pracovat v zájmu co nejširší veřejnosti.

   Je to již rok, kdy pracuje zastupitelstvo naší obce v novém složení. Jsem skutečně 
ráda, že se snažíme všichni vždy hledat společná řešení a společný názor. Spousty 
věcí se nám povedlo a další na nás čekají. O tom se dočtete v dalším článku. Mne 
osobně velmi překvapilo, jak dlouhé jsou čekací doby na jakékoliv schválení a 
razítko u jiných úřadů. I když je věc mnohdy absolutně jasná, stále čekáme týdny 
na vyjádření u každého stupně úřadů.  S tím bohužel nic nenaděláme, tak jsou 
nastavena pravidla… A ta občas pozdrží plánované akce o týdny a týdny. 

Přeji všem krásný barevný podzim! 

Mgr. Šárka Hrdličková



Vítání 
občánků
V pátek 6. října starostka obce paní Šárka 
Hrdličková spolu s předsedkyní sociální 
komise přivítaly Dominika Jonáka paní 
Anhelíny Kremnievy a Martina Jonáka. 
Benjamína Křesinu paní Barbory Synáčové 
a Jiřího Křesiny. Matyáše Burdu paní Lenky 
a Pavla Burdových. Jana Sihelníka paní 
Anety Vepřovské a Jana Sihelníka. 
Nechyběla krásná hudba varhan, flétny a 
kytary i zpěv Emičky, Davídka a maminky 
Ivanky Valové.

Rozloučení
Jindřiška Lopatová

Na nočním stolečku je tvůj obrázek a ve 
tvých očích plno otázek.
Nespokojená duše tělo opustila, aby božím 
Světlem zahalit se směla.
Aby blíže Bohu pocítila lásku, která zná 
odpověď na otázku.
Matce Zemi odevzdal jsi svoje tělo, aby se 
k odpočinku uložilo.
Dušička smířená ke Světlu spěchá i když 
své nejbližší na Zemi nechá.
O setkání se synem, co nás opustil, možná 
jsi celých pět dlouhých let snil.
Loučení s nejbližšími nikdy lehké není, Bůh 
však dá vždycky nejlepší rozřešení.

Opustili 
nás
6. září po velmi dlouhé nemoci ve svém 
bytě zemřela paní Miroslava Soltysová. 
Bylo jí teprve 70 let. 10. září odešel po 
dlouhé a těžké nemoci pan Josef Lopata. V 
březnu mu bylo 85 let a v březnu tomu bylo 
pět let, co zemřel syn Ladislav.
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Naši 
jubilanti
V září slavili: 
paní Marie Zemanová 75 let, 
pan Zdeněk Počta 80 let, 
pan Stanislav Pšeja 85 let, 
paní Milada Cvrková 92 let, 
pan Václav Plíva 93 let, 
paní Věra Vlčková 98 let. 

V říjnu slaví:
pan Josef Rejlek z Krsic 70 let, 
pan Václav Zeman 70 let, 
paní Marie Klimešová 75 let, 
pan Jan Vokatý 80 let, 
pan Václav Tlach 85 let. 

Všem jubilantům, oslavencům, všem 
narozeným v měsíci září a říjnu přejeme 
vše dobré, hodně zdraví a pohody 
v nastávajícím nevlídném podzimu. I 
podzim má své kouzlo a je přechodem 
k dlouhé zimě, kdy bude příroda odpočívat.

Noví 
občánci
V jarních měsících se narodili čtyři chlapci. 
Léto bylo také štědré a narodily se čtyři děti 
– z toho dvě holčičky. Manželům 
Froňkovým syn Tobiáš, manželům 
Noskovým z Krsic dcera Valentýna, 
manželům Kuráňovým syn Daniel, paní 
Soukupové a panu Hybrantovi dcera 
Izabela. Všem rodinám gratulujeme.

Jindřiška Lopatová

4

Autor fotografií: Miloslav Pivoňka
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   Třídíme odpad primárně kvůli vlivu na 
životní prostředí. To je dnes již samozřejmá 
věc a učí se ji děti od mateřské školy. Už 
tam znají a rozlišují barvy kontejnerů a třídí 
do nich. Na základní škole s tím pokračují. 
Koše na třídění papíru, plastu a komunálu  
mají v každé třídě a na chodbách. 
Každoročně probíhá cyklus přednášek ke 
Dni Země, kdy se dozví mnoho novinek. 
Například - víte, že plechovky od nápojů se 
mohou házet do žlutého kontejneru na 
plasty? Skutečně ano. Tyhle znalosti si 
odnesou do svého života a snad je i 
realizují.

   Druhý důvod třídění v obci je ekonomický. 
Za vytříděný odpad přĳdou do obce peníze, 
které jsou dále využitelné pro jakýkoliv 
rozvoj. A není jich zrovna málo. Vše se ale 
odvíjí od množství takto vytříděného 
odpadu. Proto apelujeme na všechny 
občany, aby skutečně třídili a vhazovali vše 
do správných kontejnerů. Pokud půjdete až 
ke kontejneru, sešlápněte tu krabici či 
plastovou lahev, ať se jich tam vejde co 
nejvíce. 

    Následující fotografie je v podstatě 
k vidění každé pondělí.  A je to vážně 
hrůza… V naší obci jsou kontejnery na 
papír, plast, sklo a textil. Využívejte je 12 
Děkuji!

Autor fotografie: Mgr. Šárka Hrdličková

Mgr. Šárka Hrdličková

Proč je důležité třídit odpad?

Od 8.11.2023 začíná zimní svoz odpadu každý týden ve 

                                                                    středu.



Dění v obci
V sobotu 30.9.2023 pořádal OÚ Čimelice 
výlet pro rodiče s dětmi a samozřejmě i 
všechny další zájemce do Prahy. Navštívili 
jsme Muzeum Karla Zemana. Procházkou 
přes Kampu a Čertovku jsme se dostali pod 
Karlův most na levém břehu. Prohlédli jsme 
si interaktivní muzeum. Všichni si mohli 
vyzkoušet model motoru z ponorky, 
vzducholoď, létací stroj, scény z Cesty do 
pravěku. V dalších místnostech byla 
zrcadlová stěna barona Prášila s kostýmy a 
také třeba kůň Pegas. V poslední části jsme 
si mohli vyzkoušet práci animátora a 
sestavit si svůj krátký animovaný film. 
Třešničkou na dortu pak bylo natáčení 
scény z filmu barona Prášila, kde se hlavní 
postavou stal každý z dobrovolníků. Film si 
pak všichni poslali mailem a  máme 
krásnou památku. Následovala asi 40 
minutová cesta po nábřeží kolem Vltavy. Na 
konci níž čekal parník objednaný pro naši 
výpravu. Každý se rád posadil a něco 
dobrého popil či pojedl. Plavba trvala 
hodinu a dopluli jsme při ní až za Karlův 
most, kde se u Čertovky loď otočila a 
vraceli jsme se. Po té následoval už výstup 
na Letnou a kolem Metronomu opět 
procházkou ve vycházkovém tempu 
k autobusu. V cestě nám stálo 200 schodů. 
Ty všichni skvěle překonali. Úspěch celá 
výprava zakončila zmrzlinou v Čimelicích. 

Všem se velmi líbilo a nás to velmi těší!                                                           
Mgr. Šárka Hrdličková

Výlet do Prahy 30.9.
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Autor fotografie: Mgr. Šárka Hrdličková
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Dětské odpoledne na Panské a 
letní kino

V září jsme pozvali naše spoluobčany na 
Zábavné odpoledne pro děti a dospělé a 
letní kino na hřišti Panská. Odpoledne 
pořádalo společně  SK SIKO A OBEC 
ČIMELICE. Sešlo se 101 dětí. Jak to tak 
přesně víme? Každé obdrželo poukázku na 
párek v rohlíku. Pánové Nosek a Froněk 
organizovali sportovní disciplíny pro malé i 
velké. Bylo jich skutečně mnoho. Slalom, 
střelba kopačákem na cíl, běh naslepo, 
fotbalový kulečník, šipky, běh se svázanými 
nohami,  jízdy na odrážedlech, ping pong 
bez pálky  a další. Na druhé části hřiště byla 
možnost zdobení perníčků u M. Lukešové, 
malování masky u Z. Mikotové, malování 
na obličej u A. Pešičkové a Š. Hrdličkové a 
konečně také střelba ze vzduchovky u Z. 

Červenky.   Odpoledne začalo v pět hodin. 
Děti běhaly od jednoho k druhému. V půl 
sedmé ještě každé obdrželo lístek do 
tomboly. Tam čekaly drobnosti a první tři 
ceny byly opravdu velmi pěkné. Večeře 
v restauraci Na Hvížďalce, večeře 
v restauraci U Cvrků na Orlíku a první cena 
– hodinová projížďka motorovým člunem 
po Orlické přehradě od pana Křesiny. 
Gratulujeme všem, protože výherní byl 
každý lístek! Večer pak patřil Kinu na 
kolečkách. Šlo o promítání filmu Děti 
Nagana v nafukovacím kinu. O hudbu se 
celé odpoledne postaral p. Vašek a o 
catering p. Vlk. Odpoledne se skutečně 
vydařilo a všichni si to užili. Další možnost 
sejít se a popovídat 

Autor fotografií: Mgr. Šárka Hrdličková

Mgr. Šárka Hrdličková
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Bilance po roce…
Vážení spoluobčané,
dovoluji si zhodnotit plnění volebních 
programů obou stran, které kandidovaly 
v loňských volbách. Pro lepší přehlednost 
uvádím program a to, čeho jsme zatím 
dosáhli. To, co mne osobně nejvíce těší, je 
vědomí, že jsme ke všemu došli vzájemnou 
dohodou. V následujícím roce se budeme 

věnovat dalším akcím. V plánu do roku 
2024 jsou například opravy kanalizace, 
výstavba další části vodovodního řadu, 
rekonstrukce sociálního zařízení ve druhé 
třídě MŠ, výměna oken v obecních bytech 
v Krsicích a Čimelicích. Otázkou jsou jen 
peníze… 

Mgr. Šárka Hrdličková

I. Nezávislí pro Čimelice a Krsice
Program:
1. Zajištění infrastruktury obce – práce 
na silnicích, cestách a mostech
   Za poslední rok byly zajištěny opravy 
v ulici Nová a v ulici od panelového domu č. 
312 k rodinnému domu u Stachů. Tam byly 
provedeny nástřiky povrchu. Zcela nový 
povrch byl vytvořen v Krsicích v ulici u 
Čapků, byla zcela zpevněná plocha mezi 
sportovní halou a školou. Nově na přání 
občanů bylo zhotoveno parkoviště za 
panelovým domem č. 312 a tím se 
odlehčilo o parkovací místa okolním ulicím. 
Taktéž byl opraven chodník okolo hlavní 
silnice na hrázi rybníka a chodník spojující 
přechod u základní školy ve směru na 
školku či zdravotní středisko. V Krsicích 
byla srovnána komunikace u domu č. 45. 
Byla opravena cesta pro invalidy na 
zdravotní středisko. 
   Jednou z největších akcí bylo pořízení 
nového zábradlí po obou stranách hráze. 
Realizovala firma Vevera-centrum s.r.o.

Zpevněná plocha za ZŠ                                                             

Chodník u zdravotního střediska

Výměna zábradlí po obou stranách a 
oprava chodníku

Chodník u zdravotního střediska

Krsice, u Čapků

Oprava chodníku
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1. Kolaudace další části 
     kanalizace
  Probíhají monitorovací zkoušky 
kanalizace firmou Čevak a.s. Na jejich 
základě bude dohodnutý postup kolaudace 
další části kanalizace a také nutné opravy 
stávající kanalizace. Celý rok se připojovali 
další a další občané na stávající vodovod a 
kanalizaci. Od 1.1.2023 provozuje 
kanalizaci a vodovod Čimelice firma Čevak 
a.s. a občané podepsali nové smlouvy 
s touto firmou. Obec Čimelice zůstala 
majitelem kanalizace a vodovodu.

2. Rekonstrukce MŠ a ZŠ 
  O prázdninách 2023 se bohužel 
nepodařilo získat finanční prostředky 
z dotačního titulu. Proto byly práce 
omezeny podle možností rozpočtu obce. I 
tak se podařilo v mateřské škole 
rekonstruovat sociální zařízení a umývárky 
u předškoláků. Ve škole v původní budově 
byl zhotoven třetí vytápěcí okruh pro třídy 
v severním křídle a místo stávajících dvou 
kotlů byly zapojeny tři.

Kotle v ZŠ
1. Rekonstrukce veřejného
    osvětlení
   Za poslední rok byl vytvořen pasport 
veřejného osvětlení pro Čimelice a Krsice. 
Byl zadán a vytvořen projekt rekonstrukce 
veřejného osvětlení. Zatím čekáme na 
vhodný dotační titul. Ty stávající totiž 
nezahrnují kabeláž. V každém případě 
začneme v nejbližší době s rekonstrukcí 
veřejného osvětlení v Čimelicích okolo 
hlavní silnice a v přilehlých ulicích.

2. Rozšíření kulturních akcí v obci
    pro děti a dospělé

27.10. Lampionový průvod pod 
taktovkou starostky navštívilo 200 dětí 
a dospělých. Trasa vedla Čimelicemi a 
skončila na Hvížďalce opékáním vuřtů
11.11. Vítání občánků
19.11. Hubertská zábava
26.11. Koncert skupiny Bohemia Voice 
v kostele Nejsvětější trojice. 
Prezentovali díla Andrea Bocelliho a 
Nella Fantasia Ennia Morricone i 
národní koledy. Koncert organizovala 
Jaroslava Valová za podpory OÚ
27.11. Svěcení věnců bylo 
doprovázeno kulturním programem 
zpěváků a flétnistů ZŠ pod vedením 
Nikoly Počtové a Marie Filipové, 
následoval proslov Otce Františka a 
přání hezkých svátečních dnů paní 
starostky. Pro všechny byl připraven 
punč, čaj a svařené víno.
3.12. Mikulášská nadílka pro děti na 
Hvížďalce byla velmi úspěšná. Pro 
dárek si k čertům přišlo 121 dětí, které 
s rodiči zaplnily celý sál i předsálí
3.12. Mikulášský běh čimelickým 
parkem – již 44. ročník
7.12. Setkání osmdesáti seniorů na 
Hvížďalce. Akci organizovala 
především Jindřiška Lopatová. 
Kulturní program zajistily děti 
z mateřinky a zpěvačky ze základní 
školy. Skvělou večeři připravil Jiří 
Fousek a Miloslava Koliasová.
20.12. Tradiční vánoční představení 
dramatického kroužku ZŠ Čimelice, 
pohádka O princezně, která ráčkovala
Skauti roznáší betlémské světlo 
v Čimelicích a Krsicích
24.12. Půlnoční troubení Františka 
Pavlíčka, Půlnoční mše v kostele 
Nejsvětější trojice

24.12. Štědrovečerní setkání u kostela 
Nejsvětější trojice, kde se setkalo asi 
60 lidí. O teplé nápoje se starala paní 
starostka a něco k zakousnutí 
připravila Božena Handrychová. 
30.12. Rybova Česká mše vánoční 
v kostele Nejsvětější trojice pod 
taktovkou Marie Filipové
V tomto roce bylo oddáno 10 párů 
snoubenců.
2023
6.1. Tříkrálová sbírka, výtěžek 15.600,- 
Kč
4.3. OÚ pořádal maškarní dětský rej na 
Hvížďalce. Zúčastnilo se 102 dětí 
s rodiči. O kulturní program se postaral 
Pavel Justich.
11.3. Oslava mezinárodního dnu žen 
v Krsicích. Sešlo se téměř 30 žen 
různých věků. Kulturní program 
zajišťovali pánové z Krsic.
24.3. Vítání občánků
13.4. Přĳel na setkání s občany na 
Hvížďalku Karel Schwarzenberg a 
architekt Josef Pleskot. Přivítali se 
s občany a seznámili je se studií 
využitelnosti čimelického panství. 
14.4. Zájezd do Prahy na muzikál 
písniček Olympicu Okno mé lásky 
30.4. Stavění máje a posezení 
v Čimelicích i Krsicích
2.6. Akce Noc kostelů
24.6. Akce 140 let od založení 
Sdružení dobrovolných hasičů 
Čimelice
16.7. Vítání občánků
24.-27.8. Výstava květin
8.9. Sportovní odpoledne, kreativní 
dílničky  a letní kino v Čimelicích
17.9. Pouť ke kapličce v Krsicích 
30.9. Výlet do Prahy pro rodiče s dětmi
6.10. Vítání občánků
4.11. Lampionový průvod Čimelickem

I. Jihočeši 2012
Program:
1. Podpora kulturních,
    společenských a sportovních aktivit
Tento bod se shoduje s první volební 
stranou. Všechny prozatímní akce jsou 
sepsány výše.
2. Lepší informovanost občanů 
(podrobnější zápisy z jednání 
zastupitelstva, vylepšení webových 
stránek, facebook, Instagram)
V novém redakčním složení vychází 
Zpravodaj. Jakub Pavelka se s námi 
rozloučil pro svou velkou pracovní 
vytíženost. Ze stejného důvodu také Jana 
Kubátová. Mnohokrát děkujeme za 
spolupráci a přejeme mnoho úspěchů. 
Vystřídala je Tereza Dragounová. 
   Zcela novou on-line příležitost dostávají 
všichni občané vládnoucí chytrými telefony 
nebo PC. Byla zřízena aplikace obecního 
úřadu. Ke stažení je na Obchod Play nebo 
přes QR kód. Letáčky jsou vyvěšené a kód 
uveřejněn také v každém čísle Zpravodaje.
    Na hrázi rybníka byly instalovány nové 
vývěsní informační tabule. Budou sloužit 
pro publicitu akcí v obci a okolí.    
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1. Péče o veřejnou zeleň a prostředí 
v obci
   V obci probíhá stálá péče o veřejnou 
zeleň a prostředí v obci. V tomto roce 
proběhla velká úprava živého plotu na 
hřbitově. Realizoval ji Martin Nosek. Dále 
pak pokácení napadených stromů vedle 
multifunkčního hřiště v areálu ZŠ. Do této 
kapitoly můžeme zahrnout i údržbu 
obecního mobiliáře – natření všech laviček, 
odpadkových košů a mnohé další. Stejně 
tak vznik nového odpočinkového místa u 
pošty a na hřbitově. 

Upravený živý plot na hřbitově

Napadené stromy                                     

Odpočinkové místo u pošty

Odpočinkové místo na hřbitově

1. Hospodaření s dešťovou vodou 
v rámci ochrany životního prostředí
  Prozatím sledujeme dotační programy, a 
pokud mají občané zájem, rádi je 
nasměrujeme na příslušné organizace, 
které jim s žádostí o dotaci pomohou. 
Dešťovou vodu se snažíme zadržovat a 
účelně s ní hospodařit zatím na budově 
obecního úřadu.

2. Penzion pro seniory – práce na 
studii, umístění a zajištění financí
   Toto téma jsme připomněli na květnovém 
jednání zastupitelstva. V rozpočtu však 
nejsou finance na takovou akci. Zatím 
sledujeme možné dotační tituly.

Co nebylo v programech…
� Nově zbudována dolní chodba 
zdravotního střediska spolu s novým 
bezbariérovým sociálním zařízením a 
bezbariérovým sprchovým koutem.   

� Schody na dětském hřišti u 
zdravotního střediska a plot kolem silnice
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� Výměna dveří a oken na sportovní 
hale

Autor článku a foto: Mgr. Šárka Hrdličková
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Dění ve školce

Autor článku a fotografií: Jana Veselá

Rekonstrukce sociálního zařízení a 
umývárky v MŠ
O prázdninách proběhla první etapa 
rekonstrukce sociálního zařízení a 
umývárek v naší mateřské školce. První 
bylo příslušenství u třídy předškoláků. Od 
nového školního roku je budou doprovázet 
Bob a Bobek králíci z klobouku. Nově byly 
zrekonstruovány odpady, vodovodní trubky, 
sprchový kout a veškeré obklady. 

Doufáme, že se dětem bude takto líbit .

Před rekonstrukcí

Po rekonstrukci
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V říjnu měli děti možnost shlédnout 
divadelní pohádku divadla Kos 
z Českých Budějovic s názvem 
„Bubulík myslivcem.“
Dalšími akcemi, které jsme připravili 
na říjen je akce pro rodiče s dětmi s názvem 
„Vítáme podzim“, kdy rodiče s dětmi 
doma vyrobí jakoukoliv podzimní 
dekoraci, přinesou do MŠ a my je 
všechny vystavíme ke shlédnutí.
Ukázka drobného ptactva 
s kouzelnickým představením.
Setkání rodičů s dětmi v MŠ 
s názvem „Štrůdlování.“
Posvícení v MŠ.
Vzdělávací program s názvem 
„Tvořivá hra s nástroji.“ 
Interaktivní představení „Kdo si 
hraje nezlobí.“
Závěr měsíce bude patřit 
pracovníkům PPP z Písku, kteří ve 
třídě Motýlků provedou mapování 

Autor článku a fotografií: Jana Veselá

Školní rok 2023/24

Letní prázdniny skončily a je tu opět nový 
školní rok. 
V letošním školním roce 2023/2024 máme 
v MŠ zapsáno 72 děti.
Všem žádostem rodičů o přĳetí bylo 
vyhověno. 
V provozu jsou tři třídy.

Nový školní rok přinesl do MŠ několik 
personálních změn.
Do předčasného důchodu odešla paní 
Marie Žižkovská, která dlouhá léta 
pracovala v mateřské škole na pozici 
kuchařky. Jménem všech zaměstnanců MŠ 
děkujeme za dlouholeté pracovní nasazení 
a přejeme pevné zdraví, pohodu a 
spokojenost v osobním životě.
1. září nastoupila do MŠ paní Jiřina 
Králíčková jako uklízečka.

Personální obsazení tříd: 
I. třída Mravenečci:
18 dětí - Ivona Kostínková. Petra Buchtová 
a Eva Veselá
II. třída Včelky:
26 dětí - Alena Joujová a Gabriela Pánková
III. třída Motýlci:
28 dětí - Jana Veselá a Jitka Nosková

Provoz MŠ je od 600  - 1630 hod.
Kontakt: mscimelice@volny.cz

I. tř. – Mravenečci  603 860 575
II. tř. – Včelky  603 577 072 

III. tř. – Motýlci  603 860 611

Vedoucí učitelka: Jana Veselá

Provozní zaměstnanci:
Kuchařka – Pavlína Vlková
Pomocná kuchařka – Renata Hovorková
Vedoucí škol. jídelny – Petra Buchtová
Uklízečky – Jiřina Králíčková a Renata 
Hovorková

Kroužky v MŠ.
Každoročně mají rodiče velký zájem o 
kroužek angličtiny, který povede paní 
Veronika Froňková a je určen pouze pro 
předškolní děti. Kroužek hry na flétnu, který 
je také určen pro předškoláky povede paní 
učitelka Ivona Kostínková. Po celý školní 
rok bude na výslovnost dětí dohlížet paní 
učitelka Alena Joujová ve třídě Včelek a 
paní učitelka Jitka Nosková ve třídě 
Motýlků.

Úpravy v MŠ.
Rekonstrukce sociálního zařízení ve třídě 
Motýlků.
Údržba školní zahrady a vysázení několika 
tújí.

Opravy a nátěry zahradního vybavení.
Zabudování dílenského ponku na školní 
zahradu.
Zakoupení regálů na pomůcky a hračky.
Zhotovení polic pro lůžkoviny ve třídě 
Mravenečků.

Na začátku září se sešli rodiče na 
pravidelné informativní schůzce, která byla 
spojena s ochutnávkou pomazánek, které 
děti v mateřské škole dostávají. Rodiče byli 
seznámeni s organizací školního roku, se 
školním řádem, s plánovanými akcemi na 
celý školní rok, se zájmovými kroužky, 
s výší poplatků za pobyt v mateřské škole i 
za stravné, s aplikací Stravné.cz, 
s programem „Skutečně zdravá MŠ“, s 
webovými stránkami MŠ, s aplikací 
Twigsee, také s termíny uzavření mateřské 
školy v době vánočních a letních prázdnin 
a s omezeným provozem mateřské školy 
v době podzimních, pololetních, jarních a 
velikonočních prázdnin.

Na každý měsíc jsou pro děti plánované 
dvě kulturní akce. V září se uskutečnil 
hudebně zábavný program k zahájení 
nového školního roku s názvem „Kapitán a 
jeho pirátská výprava“ pod vedením pana 
Jiřího Počty z FUN Activity a divadelní 
představení pohádky „O líné Čiperce“
v podání herců divadla Kolem.

 Poslední týden v září proběhla v mateřské 
škole logopedická depistáž pod vedením 
klinické logopedky Mgr. Lady Hajžmanové.
Ze zdravotních důvodů ukončila k 30. září 
pracovní poměr paní Jiřina Králíčková.

Výroba mátového sirupu.
„Máme mátu, my se máme, co z té máty 
uděláme?“ „Uděláme mátový sirup.“
Třída Motýlků v rámci odpoledního Tvořílka 
se pustila do výroby mátového sirupu pod 
vedením paní učitelky Petry Buchtové.

Lístky čerstvé máty pomocí nůžek 
nastřihali, dali do předem předvařené vody, 
přidali nakrájené citrony a nechali do 
druhého dne louhovat. Druhý den mátový 
roztok důkladně přecedili přes plátno a 
vydali se do kuchyně dokončit dílo. Do 
vyluhovaného roztoku máty přidali cukr, 
med, dobře promíchali a dali vařit. Pod 
odborným dohledem dětí paní učitelka 
sirup na sporáku důkladně provařila a 
hotový mátový sirup nechala do dalšího 
dne vychladit. Následující den si všichni z 
mateřská školy pochutnali na úspěšném 
veledíle. 
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Na letošní výstavě se opět prosadili žáci ZŠ 
v samostatné expozici. V minulých letech 
byla vždy soustředěna na keramický 
kroužek. Ten letošní ročník byl zaměřený 
spíše na výtvarnou výchovu. K vidění byly 
keramické výrobky, převažovaly však 
obrázky vytvořené různými technikami – 
kresba, malba, mozaika, vitráž a mnoho 
dalších. Expozici připravila paní učitelka 
Marcela Vejcharová za pomoci Olgy 
Kašparové, Martiny Lukešové. 

Expozice žáků na Výstavě květin 
2023

Autor článku a fotografií: Mgr. Vladislav Linhart

Dění ve škole

Badmintonový turnaj ve Strakonicích

Poslední prázdninový víkend se naši 
badmintonisti zúčastnili turnaje ve 
Strakonicích, kde porovnali své síly s hráči 
Strakonic a Vodňan. V sobotu 2. 9. byl 
turnaj ve dvouhrách v kategoriích U9, U11, 
U13, U15 a U17. V kategorii U9 obsadila 2. 
místo Bea Brejchová. V U11 se na 2. místě 
umístila Edita Brejchová. V kategorii U13 
nás reprezentovali tři žáci naší školy – 
Barbora Polívková, Sára Šebková a 
Antonín Zemek. Tonda získal 1. místo 

v U13 (chlapci), ve své kategorii byl však 
jediný. Zahrál si ve skupině U13 (dívky), 
kde by skončil třetí. V U13 (dívky) 
vybojovala 1. místo Barbora Polívková a 
druhá byla Sára Šebková. Další zlatou 
medaili nám zajistila v U15 (dívky) Adéla 
Polívková. 
Někteří naši hráči vyrazili i na nedělní turnaj 
ve čtyřhrách (mixech). V U11 skončila na 1. 
místě Edita Brejchová a David Hrdlička (TJ 
ČZ Strakonice). První místo v U17 – mixy 

získala dvojce Adéla Polívková a Tadeáš 
Holub (TJ ČZ Strakonice) a 2. místo patřilo 
Báře Polívkové a Adamovi Pellerovi (TJ ČZ 
Strakonice). 
Naši hráči podali výborné výkony a my se 
těšíme, že brzy uspořádáme turnaj i tady 
v Čimelicích. Kroužek badmintonu při ZŠ 
Čimelice funguje skvěle a děti mají velmi 
dobré výsledky. Poděkování patří naší 
škole za podporu tohoto sportu a našim 
trenérům za kvalitní tréninky.

Autor článků a fotografií: Mgr. Martina Polívková
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V úterý 3. října navštívil školu slavný 
fotbalista Jan Koller. Žáci s ním besedovali 
nad jeho úspěchy ve sportu v České 
republice i v Evropě. Zavzpomínal na 
fotbalové kluby, ale i na svá školní léta. 
Odpověděl na všechny zvídavé otázky, 
takže se všichni dozvěděli, že 
nejoblíbenějším předmětem byl tělocvik, 
nejhorším jazyky. Jeho fotbalovým 
trenérem byl i tatínek a vidět bývalého 
reprezentanta ČR můžeme v mnoha 
zápasech i teď. Momentálně zachraňuje 
fotbalový klub Smetanova Lhota. Návštěvu 
zakončil autogramiádou a oceněním našich 
školních fotbalistů za jejich obrovský 
úspěch v republikovém kole MC Donald´s 
cupu v minulém školním roce.

Beseda s Janem Kollerem

Mgr. Ivana Zieglerová

Autor fotografií: Mgr. Šárka Hrdličková

Mgr. Vladislav Linhart

S žáky 9. třídy se začínáme od začátku září 
zamýšlet, co by chtěli v budoucnu dělat.
O možnostech středních škol hovoříme ve 
škole, chodíme na exkurze do fabrik a 
firem, jezdíme na veletrhy a burzy středních 
škol.
První akce byla v pátek 15.9.2023, kdy 
jsme navštívili rodinnou firmu SIKO v 
Čimelicích.
Žáci si prošli kanceláře, prodejnu, nahlédli 
do skladu a do Muzea firmy SIKO.
V pondělí 18.9.2023 naši „deváťáci“ 
navštívili Veletrh středních škol v Příbrami a 
Integrovanou střední školu hotelnictví v 
Příbrami. Dověděli se spoustu nových 
informací, mají o čem přemýšlet.

Vybíráme si střední školu
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Historie sportu základní školy
F�����

Děvčatům i chlapcům ZŠ Čimelice se 
podařilo dostat mezi 40 škol v republice ve 
fotbalovém turnaji coca – cola  školský 
pohár. Chlapcům se tento úspěch zdařil 
v roce 2009 a děvčatům v roce 2015.

2009 – okresní finále – McDonald´s CUP   
1.  místo – kategorie A 

2009 – krajské finále - McDonald´s CUP    
5.  místo – kategorie A

2010 – okresní finále – McDonald´s CUP    
2.  místo – kategorie A

2011 – okresní finále – McDonald´s CUP   
2.  místo – kategorie B

2012 – okresní finále – McDonald´s CUP   
1.  místo – kategorie B

2012 – krajské finále - McDonald´s CUP    
5.  místo – kategorie A

2022 – okresní finále – McDonald´s CUP   
2.  místo – kategorie A

2022 – krajské finále - McDonald´s CUP    
2.  místo – kategorie A

2023 – okresní finále – McDonald´s CUP    
1.  místo – kategorie A

2023 – okresní finále – McDonald´s CUP    
2.  místo – kategorie B

2023 – krajské finále - McDonald´s CUP    
1.  místo – kategorie A

2023 – krajské finále - McDonald´s CUP    
3.  místo – kategorie B

2023 – republikové finále - McDonald´s 
CUP 14.  místo – kategorie A

Coca-Cola školský pohár

Turnaj McDonald´s cup
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Florbal

Stolní tenis
2013 – krajské finále – stolní tenis      
2.  místo – dívky 6. + 7. třída 
2014 – krajské finále – stolní tenis      
1.  místo – dívky 8. + 9. třída
2015 – krajské finále – stolní tenis      
3.  místo – chlapci  8. + 9. třída
2015 – krajské finále – stolní tenis      
3.  místo – dívky  8. + 9. třída
2015 – krajské finále – stolní tenis      
2.  místo – dívky  6. + 7. třída

Ve čtvrtek 27. března 2014 se 
v Jindřichově Hradci uskutečnilo krajské 
finále ZŠ ve stolním tenise. V kategorii  
starších dívek ( 8. + 9.třída) se ho 
zúčastnila i čimelická děvčata, protože 
v září vyhrála okresní kolo. Čimelický tým 
hrál ve složení  Štěpánka Motejzíková a 
Lucie Počtová. Děvčata si po vydařeném 
turnaji odvezla medaile za 1. místo a 
vylepšila tak  loňské 2. místo na stejném 
turnaji. Vítězstvím na krajském kole ve 

stolním tenise zaznamenala největší 
sportovní úspěch pro ZŠ ČIMELICE 
v novodobé historii.

Děvčatům patří velký dík za odvedené 
výkony a za výbornou docházku na tréninky 
do sportovní haly ráno před vyučováním. 
Škoda jen, že tato soutěž nepokračuje 
republikovým kolem, kde by děvčata mohla 
poměřit své síly s dívkami z celých Čech.

Autor fotografií: Mgr. Vladislav Linhart

Mgr. Vladislav Linhart

2013 - krajské finále ve florbale - 2. místo
- dívky 6. + 7. třída
2015 - krajské finále ve florbale - 2. místo
- dívky 8. + 9. třída
2016 - krajské finále ve florbale - 3. místo
- dívky 8. + 9. třída

2015 okresní finále ve florbale - 1. místo



Výměna oken ve sportovní hale
V letošním roce se podařilo získat dotaci 
Jihočeského kraje v dotačním programu 
Podpora sportovní infrastruktury, opatření 
Rekonstrukce a opravy sportovišť, reg.č. 
416-01-002/23 ve výši 610.000 Kč 
z celkové částky projektu 1.020.639 Kč. 
Firma  WH Develop s.r.o. vyhrála tuto 
zakázku. Účelem byla výměna 48 oken a 3 
dveří na sportovní hale v Čimelicích. Ta 
slouží všem žákům školy, všem sportovcům 
v Čimelicích i Krsicích. Konají se zde různé 
turnaje a soutěže. Věřím, že takto se 
zabrání i velkým tepelným únikům a obec 
ušetří za energie. Samozřejmostí je i vyšší 
bezpečnost pro všechny.   
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Autor článku a fotografií: Mgr. Šárka Hrdličková
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Před výměnou 

Po výměně
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Myslím si, že výstava květin v Čimelicích po 
delší odmlce a s novým provozovatelem 
Ing.  Martinem Trávníčkem naplnila 
příjemná očekávání jejích návštěvníků.
34. ročník dlouholeté výstavní tradice v 
Čimelicích se povedl i díky organizační 
spolupráci nového nájemce zahradnictví s 
dlouholetou organizátorkou uplynulých 
ročníků a zahradnicí Ing. Hanou 
Chvalovou.
Potvrzují to i slova pana šéfredaktora 
známého časopisu Zahrádkář Ing. Jana 
Stanzela, který v letošním říjnovém čísle ve 
svém úvodníku píše:

„Je hodně amatérských výstav, které jsou 
na mimořádné úrovni a zasluhují obdiv a 
pravidelnou návštěvu. Naopak některé 
výstavy velkých výstavišť jakoby občas 
neměly co nabídnout.
K těm mimořádným výstavám tvořeným se 
srdcem a láskou patřívaly například 
pravidelné výstavy v Častolovicích. 
Nejednou jsem je navštívil a umím si tedy 
představit, co práce organizační, manuální 
a času za takovou výstavou je. Výsledek 
však vždycky stál za to. O to víc nás 
zarazilo, že tak oblíbená a navštěvovaná 
výstava musela skončit. Stále doufáme, že 
dojde k jejímu obnovení.
Radost nám naopak udělala výstava v 
Čimelicích. Když jsem ji navštívil před 
čtyřmi lety, vypadalo to, že skončí. A po 
delší pauze letos proběhla v plné kráse a 
lesku. Velká přehlídka zahradnických firem 
i firmiček a dvanáct krásně 
naaranžovaných hal. V aleji k hlavní bráně 
bylo zase naseto stánků jako o pouti a lidí, 
že by mohla velká výstaviště závidět. Za 
čtyři dny zde prošlo 17 tisíc návštěvníků. 
Pořadatelé se věnují poctivé zahradničině a 
je to znát.“

Zhodnocení člověka s velkými zkušenostmi 
a přehledem v tomto krásném oboru jistě o 
něčem vypovídá a samozřejmě nás moc 
potěšilo.

Jak zmínil již pan šéfredaktor, do Čimelic 
letos zavítalo méně návštěvníků. Po dlouhé 
době klesla návštěvnost pod 20 tisíc.  Tento 
jev si odůvodňujeme delším časovým 
odstupem od minulého ročníku, 
proměnlivému počasí v té době a špatnou 
dopravní situací kolem Čimelic. To vše 
zřejmě přispělo k menší návštěvnosti, než 
jsme byli zvyklí. S tímto faktem se musí 
vypořádat i pořadatelé, protože celá akce je 
velmi nákladná i náročná na přípravu. 
Jedná se o množství práce na vytvoření 
vlastního výstavního areálu, šťastnou ruku 
při hledání  zajímavých vystavovatelů  a  
nové  nápady při tvoření výstavního 
scénáře, spoustu zahradnické práce při 
napěstování dekorativních rostlin, které pak 
zdobí jednotlivé expozice, a v neposlední 
řadě  aranžérský um a zručnost celý areál 
nazdobit do požadovaného termínu. Letos 
byly práce ztíženy vysokými letními 
teplotami, se kterými jsme se museli 
potýkat při bezprostřední přípravě areálu i 
expozic. Také květiny se musely 
naaranžovat tak, aby přestály výkyvy 
počasí i po celou dobu výstavy a 
návštěvníci je viděli vždy ve 100% kvalitě .
O to větší radost jsme měli, když se výstava 
i přes tato úskalí povedla a Ti co přišli, ji 
mohli obdivovat více v klidu a v pohodě.
 Výstavu společně s pořadateli Ing. 
Martinem Trávníčkem s manželkou  a paní 
Ing. Hanou Chvalovou, tradičně zahájila 
Mladá dudácká muzika ze Strakonic, 
někteří vystavovatelé, paní starostka obce 
Čimelice Mgr. Šárka Hrdličková,  zástupci 
firem, kteří výstavu podpořili, Ing. Jaroslava 
Valová zakladatelka firmy Siko Čimelice, 
Jozef Beniska majitel firmy Benagro 
Čimelice, zástupci firem Forestina z 
Mnichova u Strakonic,  Semo Smržice,  
Písecký a Příbramský servis. Mezi milými 
hosty byla i paní Regula von 
Schwarzenberg ze Schwarzenberské 
správy Nový dvůr z Obory u Cerhonic a Ing. 
Ivan Bambuškar ředitel Lesní správy 
schwarzenberských lesů Orlík nad Vltavou. 

 Velký obdiv si vysloužila expozice zátiší s 
květinovými loukami Rozkvetlé sny paní
malířky Jana Frýblové z Dolní Pěny u 
Jindřichova Hradce.
Myslím, že jsem měla mimořádně šťastnou 
ruku při oslovení této paní, nejen jako 
skvostné malířky, ale jak jsem ji poznala, 
především jako mimořádného člověka.  
Paní nám svěřila obrazy a dala důvěru. O to 
větší mám radost z toho, jaký ohlas měly 
její obrazy a jakou popularitu v Čimelicích 
získala. 

Výstava květin Čimelice
2023 po čtyřech letech byla
opět úspěšná a přinesla
radost mnoha lidem.
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Sama autorka maleb se nám svěřila, že po 
žádné výstavě, i v mnoha prestižních 
galeriích, neměla takový úspěch  u 
návštěvníků jako po výstavě v Čimelicích.
Stejně tak úspěšné byly i mimořádné 
fotografie z ptačího světa amatérské 
fotografky paní Vendy Štofflové. Její 
momentky ze života ptáků by jen těžko 
hledaly v Čechách konkurenci.

Stejně tak snové krajiny fotografa pana 
Milana Hanuse a přírodní detaily fotografa 
pana  Mgr. Jiřího Hájka budily velkou 
pozornost. Všechny expozice členů 
píseckého fotoklubu se podařilo i vkusně 
doaranžovat. Mimořádně zajímavé byly i 
fotografie pana Jakuba Lepiče z Dobevi 
Svět podle mne. Jakub Lepič je po těžkém 
úrazu upoután na invalidní vozík. 
Fotografuje s pomocí svého tatínka své 
bezprostřední okolí. Expozice vznikla i díky 
mimořádné spolupráci s manželi 
Popadičovými z Dobevi, kteří mu zhotovili 
výstavní fotografie a poskytli nám je do 
expozice, kterou jsme pro ně připravili a 
dotvořili rostlinným materiálem.
Další velmi pěkná expozice vznikla i díky 
vzpomínce na zesnulou výtvarnici paní Evu 
Ďurčovou, která jezdila na naše výstavy 
řadu let. Lidé se tak mohli ještě potěšit 
jejími obrazy a plastikami, které nám 
zapůjčila dcera Jana.
Zahradnická expozice Moje zahrada, moje 
království upoutala nápaditými 
zahradnickými zátišími a záplavou 
balkonových květin. Líbila se čtyři roční 
období v zahradě, zahrada patří dětem, 
kamarádi v zahradě, posezení v zahradě či 
poselství zámeckých zahrad, zeleninová 
zahrada a další.
Rozkvetlé hospodaření ztracené v čase 
nám připomnělo zemědělské  náčiní a 
stroje našich pracovitých předků v záplavě 
gladiol i balkonových květin.
Nezklamaly ani barevné výrobky do 
zahrady klientů Domova v Oseku. Vedení 
Domova naši výstavu podporuje a 
prostřednictvím nápaditých výrobků svých 
klientů se již několik ročníků pravidelně 
zúčastňuje.
Zahradník Václav Straka ze strakonického 
městského zahradnictví vytvořil zajímavé 
mechové figury v záplavě květin okrasných 
listem.

Bohatý byl zde i sortiment gladiol firmy 
Lukon Glads, s.r.o pana Koníčka, lilií firmy 
Lukon Bulbs pana Ing. Nejedla a jiřin pana 
Luďka Brzáka z firmy Dahlia ze Slovče.
Všechny expozice s těmito sortimenty 
připravily a naaranžovaly pracovnice 
čimelického zahradnictví.
Povedené byly i výstavní úseky dalších 
zahradnických firem i menších zahradníků, 
jako je osivářská firma Moravoseed a.s. z 
Mušlova u Mikulova, trvalová výsadba 
zahradníka  Milana Antropiuse, masožravé 
rostliny Markéty Aubrechtové z Borku, 
balkonové rostliny v plné kráse paní Marie 
Vondrovské a Norberta Valenty z Pivkovic,  
okrasné dřeviny pana Špety mladšího z 
Kovářova,  či trvalky a skalničky 
zahradnictví Krulichovi z Prahy, velký 
sortiment trvalek zahradníků pana Drvoty a 
Petery a řada dalších.  Netradiční 
velkolepou expozici plnou nápadů a se 
záplavou květů vytvořila floristka paní Líba 
Neumanová z Petrovic. Samozřejmě 
nechyběli ani písečtí kaktusáři a jejich 
pichlaví miláčci. Vystavený živý materiál 
doprovázeli i výrobky různých keramických 
dílen či producentů různého zahradnického 
materiálu. Tradičně zde předvedly své 
výrobky i děti a paní učitelky z keramického 
kroužku ZŠ Čimelice.

Řada některých tradičních vystavovatelů 
letos chyběla. Někteří zestárli, nemají 
pokračovatele, či z jiných důvodů. Mezi 
nimi chyběli i bonsajáři, jejichž bonsaje 
zdobily výstavy v Čimelicích řadu let.
O to větší radost jsme měli z nových 
vystavovatelů, kteří patří spíše mezi  tzv. 
„vzácné koření“.  
Svou expozici připravila i Společnost pro 
zahradní a krajinářskou tvorbu, která se 
zaměřila na propagaci soutěže Vesnice 
roku a navazující soutěže Zelená stuha ČR. 
Tato soutěž venkovských obcí hodnotí péči 
o životní prostředí v tuzemských sídlech, 
oceňuje dobrou praxi obcí a motivuje další 
obce k jejich následování. Ocenění Zelená 
stuha získala v  Jihočeském kraji v roce 
2023 obec Řepeč na Táborsku za 
mimořádné zapojení obyvatel do údržby 
veřejných prostranství a květinových 
výsadeb. Na výstavě se příchozí dozvěděli 
také o ekologicko-osvětovém projektu 
města Strakonice Zahrady poznání, který 
již deset let navrací starší odrůdy ovocných 
dřevin do krajiny regionu Prácheňska. 
Expozice školkařské části doprovázely 
stromové obrázky malířky paní Petry 
Palusové z Dubna u Příbrami.
Po celém výstavním areálu probíhal 
samozřejmě i prodej zahradnických 
výpěstků, zahradnického materiálu i 
doplňků do zahrady.

Vyloženě šťastnou ruku měl organizátor 
Ing. Martin Trávníček v nápadu rozšířit 
občerstvení v zadní části zahradnictví. 
Návštěvníci po absolvování většiny expozic 
se pak mohli občerstvit nejrůznějšími 
nápoji, posedět či si omýt ruce a osvěžit se 
v horku příjemnou vodní mlhou. Nemuseli 
tak, hned unaveni prohlídkou, pospíchat z 
výstaviště do parku.
V přilehlých plochách zámeckého parku 
bylo letos o poznání méně stánků, ale 
vcelku pěkný sortiment, příjemná 
atmosféra a lepší zázemí pro návštěvníky, 
za což patří Lesní správě 
schwarzenberských lesů Orlík nad Vltavou 
poděkování. Stejně tak příjemně bylo i u 
sportovní haly, kde byly další stánky ve 
správě obce Čimelice včetně kulturního 
programu a probíhala zde chovatelská 
výstava.  
Chtěla bych poděkovat všem lidem 
zapojených do organizování této náročné 
akce za jejich práci, ať už to byli pracovníci 
zahradnictví Čimelice a Milevsko, kolegové 
aranžéři, všem, kteří nám zapůjčili 
nejrůznější rekvizity, panu Janu Lisznerovi 
z Antiku z Čimelic, panu Koupovi ze 
Zalužan, Podbrdskému muzeu z Rožmitálu 
pod Třemšínem, paní kastelánce ze zámku 
Orlík nad Vltavou a dalším 
podporovatelům.   Také hlídací službě pana 
Kučery, zdravotníkům, zastupitelům a paní 
starostce obce Čimelice, kteří konání 
výstavy květin podpořili a současně 
spoluorganizovali. A samozřejmě i 
pracovníkům obce, kteří se podíleli na 
zdárném průběhu. V neposlední řadě 
organizátorům parkovišť, bez kterých by se 
akce nemohla uskutečnit.
Nový provozovatel zahradnictví v 
Čimelicích pan Ing. Trávníček si jistě celou 
akci vyhodnotí a rozhodne se, zda bude ve 
výstavách pokračovat. Podle prvních reakcí 
vím, že byl s náročnou akcí spokojený. A 
tak již dnes mohu říci, že po kladných 
ohlasech návštěvníků z řad hobbistů i z 
odborných kruhů, pokud nevyvstanou jiné 
nepřekonatelné problémy, mohla by tradice 
čimelických výstav pokračovat.  A  k tomu 
přeji všem, kteří se na ní podílí hodně 
zdraví, síly, chuti a nových nápadů. A také 
pokory a úcty k tvořivé práci a dlouholeté 
tradici.

Autor článku a fotografií: 
Ing. Hana Chvalová
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Kulturní program na Výstavě 
květin
Letošní kulturní program odstartoval  ve 
čtvrtek vystoupením Pavla Justicha. Ten se 
opřel do strun své kytary a zahrál písničky 
pro děti, pro naše seniory i pro všechny 
ostatní. V pátek se na scéně objevila 
skupina Beelee Beat z Deellee. Šlo o 
skupinu, která zahrála pop i rock. Na ni 
navazoval Kabát Revival West. Jeho 
koncert navštívilo neuvěřitelných osmset 
fanoušků. V sobotu zahájili Kudrnáči. 
Zahráli lidovky i moderní písničky s velkým 
úspěchem. V podvečer vystoupila pětice 
mladých hudebníků z Milevska Fusky Dus. 
S vlastní tvorbou měli velký úspěch. Večer 
za velmi nepříznivého počasí zazpíval 
Michal Šindelář se svou skupinou. I když 
lilo jako z konve, dostalo se i na tanec. Celý 
kulturní program pak ukončil v neděli Hogo 
Fogo Band za vydatného deště, ale také za 
vydatného potlesku návštěvníků. 

Všem kapelám moc děkujeme za krásnou 
a úspěšnou produkci!

Kabát Revival West

Hogo Fogo Band Fusky Dus

Michal Šindelář
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HRUŠKY
Hruška je druh ovoce, plod hrušně, který 
je malvice (podobně jako jablko). Plody 
vyšlechtěných odrůd jsou jedlé a chutné.

Hruška je prastaré ovoce, které lidstvo 
pojídalo pravděpodobně již v době 
kamenné. Ve střední Evropě se mu 
mimořádně daří. Málokdo ovšem ví, že 
tyto chutné a sladké plody jsou i dobrou 
léčivkou a homeopatickým lékem.

Tyto šťavnaté plody vyšlechtěných odrůd 
se podle doby dozrávání, respektive 
sklizně, dělí na letní, podzimní a zimní. 
Letní jsou nejméně trvanlivé a zimní 
naopak vydrží nejdéle. Hrušky je možno 
skladovat, nevydrží ale tak dlouho 
jako jablka.

Hrušky jsou ovoce s velmi nízkým 
obsahem vitamínu C. Nezanedbatelný je 
ovšem výskyt vitamínu B, a to hlavně pod 
slupkou. 100 g hrušek má přibližně 213 kJ 
a 51 kcal.

Třebaže je hruška diuretikum a zabraňuje 
hypertenzi, je to i velmi chutné ovoce, které 
dokáže zahnat žízeň lépe než zmrzlina. 
Hrušky jsou známé svým vysokým 
obsahem sacharidů a zároveň nízkým 
obsahem proteinů a tuků. Ze sacharidů 
v nich převládá fruktóza, a proto je dobře 
snášejí i diabetici.

V hruškách se nachází malé množství 
vitaminu C, E a B, jakož i důležité minerály: 
draslík, hořčík a železo. Taktéž jsou hrušky 
dobrým zdrojem stopových prvků: mědi, 
manganu a v menší míře i zinku. Obsah 
vitaminu a minerálů je v hruškách jen o 
málo větší než v jablkách. Jedna středně 
velká hruška má stejný obsah vitaminu C 
a draslíku jako polovina šálku 
pomerančové šťávy. Obsahuje kolem 
čtyř gramů vlákniny a je také plná 
účinných rostlinných antioxidantů. 
Hrušky jsou velice bohaté na kyselinu 
listovou (pro růst, krvetvorbu, dobrou 
náladu), draslík (odvodňuje) a vitamin C 
(imunitní systém).
Hrušky jsou též zásobárnou vlákniny, její 
obsah je téměř stejný jako u jablek, ale na 
rozdíl od nich hrušky obsahují větší 
množství nerozpustné vlákniny bohaté na 
lignin (který dává dřevu a pšeničným 
otrubám tvrdost). Rozpustná vláknina 
pomáhá snižovat hladinu cholesterolu v krvi 
a nerozpustná má laxativní účinky.

Dále hrušky obsahují organické kyseliny, 
jejichž množství je nižší než v jablkách, a 
výrazné množství taninů. Díky těmto 
dvěma látkám mají hrušky absorpční a 
protizánětlivé účinky. Navíc hrušky mají 
diuretické (močopudné), remineralizační a 
adstringentní (stahující) účinky.

To, že hrušky mají schopnost snižovat 
krevní tlak, se ví již od středověku. Za tuto 
vlastnost hrušky vděčí svým diuretickým 
účinkům a tomu, že neobsahují žádný 
sodík, který v těle zadržuje vodu, a tak 
způsobuje hypertenzi. 
Kromě toho jsou hrušky velmi bohaté na 
draslík, minerál, který má opačný účinek 
než sodík. Výzkumy ukazují, že čím vyšší je 
příjem draslíku, tím menší je riziko 
hypertenze. Stále přibývají nové a nové 
studie, které uvádějí, že hypertenze vzniklá 
ze zdánlivě neznámých příčin může 
souviset se skladbou stravy.
Hrušky podporují fungování ledvin, a proto 
se doporučují při ledvinovém selhání 
způsobeném zánětem nebo nefrózou. Je to 
dáno tím, že neobsahují žádný sodík, mají 
velmi málo proteinů, jsou dobrým zdrojem 
draslíku a působí diureticky. Konzumace 
velkého množství hrušek se doporučuje 
také při kardiálním a ledvinovém edému.
Konzumace hrušek podporuje vylučování 
kyseliny močové a jiných dusíkatých látek. 
Díky alkalizujícímu účinku je konzumace 
hrušek vhodná během detoxikačních diet, 
při kterých má dojít k neutralizování zbytku 
kyselin, jež se v těle hromadí vlivem 
nadměrné konzumace masa a masných 
výrobků. Protože hrušky mají mírný 
diuretický a očistný účinek, jsou vhodným 
doplňkem odtučňovacích diet. Zralé a 
měkké hrušky jsou lehce stravitelné. Je 
dokázáno, že už po 90 minutách od 
snědení se hruška dostane do tlustého 
střeva. Hrušky mají mírný adstringentní 
(stahující) účinek, působí proti hnilobným 
procesům ve střevech, proti plynatosti střev 
při kolitidě (zánětu tlustého střeva) a střevní 
dyspepsii (poruchám trávení v oblasti 
střev).
Hrušky je třeba dobře rozžvýkat, zejména 
ty, které jsou tvrdé a mají zrnitou strukturu. 
Kvůli možné vnější kontaminaci by se měly 
oloupat, ale ztratí tím svůj diuretický účinek. 
Vařené jsou snáze stravitelné, ale vařením 
se zničí většina jejich vitaminů, zatímco 
cukry a minerály zůstávají nedotčené.
Hrušky se v dějinách používaly k léčbě 
řady zdravotních problémů od poruch 
zažívání a křečí až po snižování horečky. 
I v současné době bylináři doporučují 
odvar z hrušek nebo hruškových křížal 
při všech chorobách spojených s vyššími 
teplotami a zimnicí.
Jak odvar připravit? Drobně nakrájenou 
hrušku nebo hrst křížal povaříme asi 5 
minut ve 350 ml vody a pijeme vlažné po 
doušcích během dne. Při vyšších 
teplotách můžeme dávku zdvojnásobit.

Dobrým lékem je i šťáva. Hrušková šťáva 
zpevňuje stěny cév, působí močopudně 
a žlučopudně a příznivě ovlivňuje 
žaludeční potíže. Pro vysoký obsah 
draslíku podáváme šťávu jako pomocný 

prostředek při poruchách srdeční 
činnosti a také tehdy, když z jakýchkoliv 
důvodů musíme užívat diuretika. 
Obvykle podáváme šťávu čtyřikrát 
denně, a to z jedné velké hrušky.

Z hrušky se však dají popíjet i odvary z 
listů, které jsou například vynikajícím 
lidovým lékem proti revmatismu. Sto 
gramů mladých čerstvých listů přelijeme 
litrem vařící vody a necháme 5 až 10 
minut vylouhovat. Pijeme po šálcích celý 
den. Účinnost nálevu se zvýší, když listy 
před zalitím ručně natrháme na kousky.

Ženám pomáhají zhubnout
Studie zjistila, že strava bohatá na 
ovoce, jako jsou hrušky a jablka, pomáhá 
ženám ve věku od třiceti do padesáti let 
hubnout. Po dvanácti týdnech shodily 
ženy, které jedly hrušky a jablka, 
průměrně 1,5 kilogramu. Stejná studie 
navíc zjistila u žen, které konzumovaly 
tyto dva druhy ovoce, významný pokles 
krevního cukru a cholesterolu. Dužina a 
slupka hrušek obsahuje vitaminy, 
stavební jednotky bílkovin a minerální 
látky ve sladěné rovnováze, takže se 
mohou optimálně zužitkovat. Hrušky 
působí v nejvyšší míře regulačně na 
střeva. Podporují odstraňování 
odpadních produktů, zmírňují trávicí 
obtíže. Naši předkové však kladli velký 
důraz na to, jak hrušky jíst. Plody musely 
být dokonale zralé, protože jinak mohou 
působit plynatost i zácpu. A pokud nebyly 
dokonale zralé, jedli je pečené, což se 
doporučuje i v současné době, protože 
pečené hrušky působí regulačně a 
případné průjmy staví. Hrušky mají samy 
o sobě vysoký podíl vody, který zajistí 
rychlý přísun uvolněných živin do střev. 
Tím pomáhají střeva čistit. Stav zralosti 
plodu se dá zjistit lehkým stisknutím 
konce hrušky u stopky. Zde by na omak 
měla být hruška měkká.
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Jednoduchá pečená hruška

Citronový koláč s hruškamiVepřové kotlety pečené na 
hruškách

Hruškové čatní Hruškové cupcakes s 
pařížskou šlehačkou
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Postup:
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Postup: 

1. Troubu předehřejeme na 190 stupňů. 
2. V misce smícháme sirup, vodu a koření 
a do tekutiny dáme na dvacet minut máčet 
rozinky – ohlídáme, aby byly zcela 
ponořené. 
3. Hrušku omyjeme a vykrojíme jádřinec.
4. Rozinky vyjmeme a dáme do
 vydlabaného středu hrušky. 
5. Povrch hrušky postříkáme javorovým 
roztokem. 
6. Pečeme ve skleněné pečicí míse volně 
zakryté alobalem při 190 stupních zhruba 
20 minut nebo doměkka.

Na rozehřátém oleji orestujeme hrušky, 
přidáme ostatní ingredience kromě medu. 
Opékáme asi 15 minut na mírném ohni. 
Necháme 20 minut stydnout a poté 
přimícháme med. Dobře promícháme a 
podáváme.

Těsto:
3 vejce
125g másla
150g vlašských ořechů
100g polohrubé mouky
120g cukr krystal
1 vanilkový cukr
1 přášek do pečiva

Hrušková náplň:
2 hrušky
2 lžíčky moučkového cukru
1 lžíce medu

1. Do hrnce si nalĳeme 1 smetanu, 
ohřejeme a nalámeme do ní čokoládu 
150g. Chvíli povaříme, než se čokoláda 
roztopí a vznikne čokoládová směs. 
2. Necháme vychladnout. 
3. Poté vložíme do lednice asi na 6 hodin. 
4. Máslo s cukry utřeme do pěny, přidáme 
vejce, mouku s práškem do pečiva a mleté 
ořechy. 
Připravíme si hruškovou směs. 
6. Hrušky rozmixujeme v mixéru spolu s 2 
lžičkami cukru moučka a lžící medu. 
7.Těsto rozdělíme do košíčků ve formě na 
muffiny, dáme trochu těsta, poté trochu 
hruškové směsi a znovu těsto. 
8. Dáme do předehřáté trouby na 180 
stupňů a pečeme 20 minut. 
9. Poté necháme vychladnout.
10. Vychlazenou čokoládovou směs z
lednice si vyšleháme a naplníme jí 
zdobičku. Každý cupcake ozdobíme a 
zakončíme mandlovými hoblinkami.

1. Kotlety z obou stran osolte a opepřete a 
z obou stran je také opečte v hluboké pánvi 
na slunečnicovém oleji – z každé strany cca 
4 minuty. 
2. Poté je z pánve vyjměte. 
3. Do pánve dejte na plátky pokrájené 
hrušky a nakrájenou cibuli. 
5. Ingredience orestujte, osolte a opepřete 
a přidejte bylinky a kmín. 
6. Do směsi přidejte vývar smíchaný s 
hořčicí a nechte ho krátce provařit. 
7. Poté do pánve opět vložte kotlety a 
nechte vše na mírném plamenu 
probublávat cca 5 minut. Voní po 
rozmarýnu a nejlépe se k němu hodí 
brambory nebo rýže.

4 ks vepřové kotlety
200 ml kuřecí vývar
1 lžíce dĳonská hořčice,
3 ks hrušek
1 červená cibule
čerstvý rozmarýn
čerstvá šalvěj
1 lžíce kmínu
slunečnicový olej
sůl

1 zralá střední hruška
1 lžička - 1 lžíce javorového sirupu
1,5 lžíce vody
1 lžíce rozinek
Špetka čerstvě mletého hřebíčku
Špetka muškátového oříšku

Jednoduché řezy na plech jsou snadné na 
přípravu, většinou všechno smícháme 
dohormady, vylĳeme na plech a máme 
hotovo. I v tomto receptu tomu není jinak. 
Těsto je však proloženo plátky hrušek a 
dodá mu tak na šťavnatosti.

1. Hrušky oloupeme, vykrájíme jádřince a 
nastrouháme na plátky.
2. V míse smícháme mouku, cukr, 
citronovou kůru a kypříci prášek.
3. Do této směsi přilĳeme olej, mléko, 
citronovou šťávu a vejce.
4. Na vymazaný a vysypaný pekáč (25x38) 
vlĳeme nejprve polovinu těsta, na to 
poklademe plátky hrušek a dolĳeme zbytek 
těsta.
5. Pečeme při 170 stupních asi 50 minutt.
6. Na vyhladlý koláč dáme libovolnou 
polevu nebo stačí pocukrovat. Marie Vávrová

3 hrnky polohrubé mouky
3 vejce
1 hrnek krystalového cukru
nastouhaná kůra z citronu
Citronová šťáva z jednoho citronu
1 prášek do pečiva
0,5 hrnku oleje
2 hrnky mléka
5 hrušek 
máslo
Kokos na plech

3 hrušky, 3 kusy řapíkatého celeru, 4 listy  
kapusty, 1 velká hrst zelené petrželky
10 listů toskánské kapusty, 2 okurky, 6 
celerů, 2 hrušky
3 celery, 2 hrušky
1/2 hrnku borůvek, 1 okurka, 1 limetka, 1 
hruška
2 okurky, 8 mrkví, 6 listů toskánské kapusty, 
1 hruška, kousek čerstvého zázvoru
1 hlávka bílého zelí, 4 malé hrušky, 12 listů 
římského salátu, kousek čestvého zázvoru

1 šálek hrušek loupaných nakrájených na 
plátky
1 lžíce olivového oleje
špetka kurkumy
1/4 lžičky mletého kardamonu
1/4 lžičky čerstvě mletého černého pepře
1/4 lžičky mletého zázvoru
1/4 lžičky prolisovaného česneku
1/4 šálku propláchnuých rozinek
1/2 lžíce medu
špetka soli

Tipy, co přidat do hruškové 
šťávy

Suroviny:
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